



14. august 2009

EM 2009/24

I medfør af § 32 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal vurdere fordele og ulemper ved et grønlandsk medlemskab af EU.
(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne)

Begrundelse

På Landstingets forårssamling 2007 stillede Demokraterne et forslag til forespørgselsdebat med følgende titel:

Forslag til forespørgselsdebat om det fremtidige forhold til EU herunder en eventuel genindmeldelse.

Det daværende Landsstyremedlem for Udenrigsanliggender kom dengang med et gennemarbejdet og grundigt svarnotat, der til sidst havde følgende konklusion:

”Samlet set er det således Landsstyrets opfattelse, at Grønlands nuværende relationer til EU tjener landets interesser bedst. Landsstyret vil fortsat nøje følge udviklingen og vil foreslå ændringer i forholdet, såfremt det bliver nødvendigt.”

Siden foråret 2007 er der sket ting og sager i hele verden. Den er som bekendt blevet ramt af en finanskriser, der blandt andet har haft voldsom betydning for vores vestnordiske partner, Island. Krisen har sat tankerne i gang i Island. Et af de hedeste debattemner er, hvorvidt Island skal melde sig ind i EU.

Demokraterne følger med interesse debatten på Island, og vil med dette forslag have igangsat et arbejde, der skal have til hensigt at vurdere fordele og ulemper for Grønland ved en eventuel genindmeldelse i EU.

Demokraterne har i flere år ment, at tiden er inde til en dybdegående revision af Grønlands forhold til EU. Dette således, at alle i Grønland selv kan vurdere, hvilke fordele og ulemper, der har været ved at være OLT-land, som er den status Grønland har i dag i forhold til EU.

Alle steder i verden ser man, at selvstændige nationer går sammen i større alliancer, så de kan stå stærkere økonomisk, end hvis de stod alene. I Nordamerika har Canada, USA og Mexico NAFTA, i Europa har man EU, og i Sydøstasien har de ASEAN.

Demokraternes pointe er, at de fleste industrinationer i verden har fundet ud af, at der er flere fordele end ulemper ved at gå sammen i større enheder. Lidt a la en kommunesammenlægning - ”bare” i større skala.

Vi respekterer, at befolkningen har sagt nej til EU ved en tidligere folkeafstemning i 1982, og derfor skal den endelige afgørelse træffes ved en folkeafstemning. Inden en folkeafstemning om et eventuelt medlemskab er det imidlertid vigtigt at foretage en uvildig og objektiv analyse af fordele og ulemper ved fortsat OLT-status eller EU-medlemskab. Det er dette arbejde Demokraterne ønsker at sætte gang i med nærværende forslag.

Med disse ord ser jeg frem til høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier.